2006, avant réalisation des apports, donc hors groupe Natixis ;
- de l’augmentation de capital d’IXIS Asset Management Group réalisée le 14 septembre 2006 à

hauteur de 957 M€ (soit 15 292 425 actions émises de 1€ de nominal accompagné d’une prime de
61,58 € par action), ayant pour objet de financer le rachat à la CNCE des preferred shares
existantes émises par IXIS AM US Corp (devenue IXIS AM North America) pour un montant
total de 1,15 milliards de dollars, induisant une augmentation des capitaux propres part du groupe
et une diminution des intérêts minoritaires à due concurrence.

Enfin, pour tous les retraitements ci-dessus mentionnés le nécessitant, les effets d’impôt ont été
calculés et pris en compte au taux en vigueur.

Actualisation du document de référence 70

Note V. CONTRIBUTIONS

Les contributions ci-dessous présentent les données des comptes publiés au 31 décembre 2006 ainsi
que celles des comptes pro forma du 30 juin et 31 décembre 2006.

- Contributions au bilan consolidé publiable 2006 :

Actif du bilan consolidé en millions d'Euros

Périmètre ex-
Natexis

Banques
Populaires

Entités
apportées

Contribution
CCI BP

Contribution
CCI CEP

Natixis
31/12/06

Caisse, Banques Centrales, CCP 292 31 323
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 38 923 137 980 176 903
Instruments dérivés de couverture 341 280 621
Actifs financiers disponibles à la vente 23 399 7 744 31 143
Prêts et créances sur établissements de crédit 40 299 74 580 114 879
Prêts et créances sur la clientèle 58 110 35 259 93 369
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 7 037 7 037
Actifs d'impôts courant 141 121 262
Actifs d'impôts différés 223 300 523
Comptes de régularisation et actifs divers 19 819 9 215 -4 167 -4 553 20 314
Actifs non courants destinés à être cédés
Participations dans les entreprises mises en équivalence 54 7 4 187 4 585 8 833
Immeubles de placement 1 131 16 1 147
Immobilisations corporelles 362 189 551
Immobilisations incorporelles 224 71 295
Ecarts d'acquisition 1 010 1 423 2 433

TOTAL ACTIF 191 365 267 216 20 32 458 633

Passif du bilan consolidé en millions d'Euros

Périmètre ex-
Natexis

Banques
Populaires

Entités
apportées

Contribution
CCI BP

Contribution
CCI CEP

Natixis
31/12/06

Banques centrales, CCP 613 45 658
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 12 389 121 003 133 392
Instruments dérivés de couverture 351 80 431
Dettes envers les établissements de crédit 48 449 93 465 141 914
Dettes envers la clientèle 19 549 30 141 49 690
Dettes représentées par un titre 47 026 7 228 54 254
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 34 34
Passifs d'impôt courant 213 160 373
Passifs d'impôts différés 417 84 501
Comptes de régularisation et passifs divers 8 734 10 102 18 836
Dettes sur actifs destinés à être cédés
Provisions techniques des contrats d'assurance 29 547 1 511 31 058
Provisions pour risques et charges 393 86 479
Dettes subordonnées 6 114 2 656 8 770
Capitaux propres part du groupe 17 238 187 20 32 17 477
   - Capital et réserves liées 14 394 14 394
   - Réserves consolidées 1 887 -200 -167 1 520
   - Gains ou pertes latents ou différés 252 200 168 620
   - Résultat de l'exercice 705 187 20 31 943
Intérêts minoritaires 332 434 766

TOTAL PASSIF 191 365 267 216 20 32 458 633

Actualisation du document de référence 71

- Contributions au compte de résultat publiable 2006 :

En millions d'Euros Périmètre ex-
NBP

Contribution
des entités
apportées

Impacts
Natixis Ref. 31/12/2006

y compris CCI

Intérêts et produits assimilés 6 999 754 7 753
Intérêts et charges assimilées -5 729 -889 -20 (1) -6 638
Commissions (produits) 1 491 460 1 951
Commissions (charges) -750 -103 -853
Gains ou pertes nets sur instruments financiers en juste valeur par résultat 556 309 865
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 217 30 247
Produits des autres activités 5 972 40 6 012
Charges des autres activités -5 061 -38 -5 099

Produit Net Bancaire 3 695 563 -20 4 238

Charges générales d'exploitation -2 278 -369 -126 (2) -2 773
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation
des immobilisations incorporelles et corporelles -88 -9 -97

Résultat Brut d'exploitation 1 329 185 -146 1 368

Coût du risque -35 1 -40 (3) -74

Résultat Net d'exploitation 1 294 186 -186 1 294

Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence 11 53 64
Gains ou pertes sur autres actifs 10 1 11
Variation de valeur des écarts d'acquisition -1 -1

Résultat avant impôt 1 315 239 -186 1 368

Impôts sur les bénéfices -379 -54 64 -369

Résultat net de la période 936 185 -122 999
dont:
- Part revenant au Groupe 943
- Part revenant aux intérêts minoritaires 56

(1) Impact de la charge de refinancement relative aux CCI BP à compter de la date de création de Natixis (17/11/06)
   et impact du reclassement du TSSDI d'IXIS CIB en dettes dans les comptes du groupe Natixis
(2) Impact des charges de restructuration liées à l'opération et de l'alignement des bonus
(3) Impact de la convergence des paramètres de calcul des provisions sur base de portefeuille

Actualisation du document de référence 72

- Contributions aux comptes de résultat pro forma de l’exercice 2006 :

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA AU 31 DECEMBRE 2006

En millions d'Euros
Natexis

Banques
Populaires

Entités
apportées

Contribution
des CCI BP

Contribution
des CCI CEP

Retraitements
pro forma &

impacts Natixis

Natixis pro
forma

Intérêts et produits assimilés 6 999 7 141 -96 14 044
Intérêts et charges assimilées -5 729 -6 983 53 -12 659
Commissions (produits) 1 491 2 671 4 162
Commissions (charges) -750 -767 -1 517
Gains ou pertes nets sur instruments financiers en juste valeur par résultat 556 1 485 -104 1 937
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 217 105 322
Produits des autres activités 5 972 505 6 477
Charges des autres activités -5 061 -382 -1 -5 444

PRODUIT NET BANCAIRE 3 695 3 775 -148 7 322

Charges générales d'exploitation -2 278 -2 484 -137 -4 899
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation
des immobilisations incorporelles et corporelles -88 -66 -154

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 1 329 1 225 -285 2 269

Coût du risque -35 25 -40 -50

RESULTAT NET D'EXPLOITATION 1 294 1 250 -325 2 219

Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence 11 15 295 358 679
Gains ou pertes sur autres actifs 10 4 14
Variation de valeur des écarts d'acquisition -3 -3

RESULTAT AVANT IMPOT 1 315 1 266 295 358 -325 2 909

Impôts sur les bénéfices -379 -369 43 -705

RESULTAT NET DE LA PERIODE 936 897 295 358 -282 2 204
dont:
- Part revenant au Groupe 885 844 -282 2 100
- Part revenant aux intérêts minoritaires 51 53 104

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA AU 30 JUIN 2006

En millions d'Euros
Natexis
Banques

Populaires

Entités
apportées

Contribution des
CCI BP

Contribution des
CCI CEP

Retraitements pro
forma & impacts

Natixis

Natixis pro
forma

Intérêts et produits assimilés 3 359 3 455 6 814
Intérêts et charges assimilées -2 723 -3 370 -59 -6 152
Commissions (produits) 743 1 249 1 991
Commissions (charges) -376 -348 -725
Gains ou pertes nets sur instruments financiers en juste valeur par résultat 77 832 910
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 131 38 0 169
Produits des autres activités 3 371 348 3 718
Charges des autres activités -2 654 -209 -2 863

PRODUIT NET BANCAIRE 1 928 1 995 -59 3 863

Charges générales d'exploitation -1 091 -1 240 -2 331
Dotations aux amortissements et aux provisions pour dépréciation
des immobilisations incorporelles et corporelles -40 -31 -72

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 797 723 -59 1 461

Coût du risque 2 16

RESULTAT NET D'EXPLOITATION 799 738 -59 1 478

Quote-part dans le résultat des entreprises mises en équivalence 5 6 176 224 411
Gains ou pertes sur autres actifs 8 0
Variation de valeur des écarts d'acquisition

RESULTAT AVANT IMPOT 813 745 176 224 -59 1 898

Impôts sur les bénéfices -239 -217 -19 -476

RESULTAT NET DE LA PERIODE 574 528 176 224 -78 1 423
dont:
- Part revenant au Groupe 539 497 176 224 -76 1 360
- Part revenant aux intérêts minoritaires 35 31 -2 63

18

8

Actualisation du document de référence 73

- Contributions au bilan consolidé pro forma au 30 juin 2006 :

BILAN CONSOLIDE ACTIF PRO FORMA AU 30 JUIN 2006

En millions d'Euros
Natexis
Banques

Populaires

Entités
apportées

Contribution
CCI BP

Contribution
CCI CEP

Retraitements
pro forma

Natixis
30/06/06 Pro

forma

Caisse, Banques Centrales, CCP 250 59 310
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 34 022 131 828 165 850
Instruments dérivés de couverture 348 112 460
Actifs financiers disponibles à la vente 24 583 8 871 27 33 480
Prêts et créances sur établissements de crédit 51 020 74 077 180 125 278
Prêts et créances sur la clientèle 55 508 31 063 86 571
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 68 68
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 7 124 7 124
Actifs d'impôts courant 76 75 150
Actifs d'impôts différés 77 294 371
Comptes de régularisation et actifs divers 6 501 9 811 -4 091 -4 212 14 359 22 368
Actifs non courants destinés à être cédés
Participations dans les entreprises mises en équivalence 50 20 4 156 4 304 8 529
Immeubles de placement 1 039 6 1 045
Immobilisations corporelles 309 187 496
Immobilisations incorporelles 171 99 270
Ecarts d'acquisition 736 1 439 267 2 443

TOTAL ACTIF 181 814 258 009 65 91 14 833 454 812

BILAN CONSOLIDE PASSIF PRO FORMA AU 30 JUIN 2006

En millions d'Euros
Natexis

Banques
Populaires

Entités
apportées

Contribution
CCI BP

Contribution
CCI CEP

Retraitements
pro forma

Natixis
30/06/06 Pro

forma

Banques centrales, CCP 967 0 967
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 10 088 118 756 128 844
Instruments dérivés de couverture 394 339 733
Dettes envers les établissements de crédit 53 095 84 229 137 323
Dettes envers la clientèle 17 984 32 915 50 899
Dettes représentées par un titre 49 897 5 704 2 136 57 737
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux
Passifs d'impôt courant 229 85 54 368
Passifs d'impôts différés 291 67 358
Comptes de régularisation et passifs divers 10 142 11 098 21 240
Dettes sur actifs destinés à être cédés
Provisions techniques des contrats d'assurance 27 860 1 344 29 204
Provisions pour risques et charges 371 275 646
Dettes subordonnées 4 290 2 725 2 111 9 126
Capitaux propres part du groupe 5 876 76 65 91 10 575 16 684
Intérêts minoritaires 330 395 0 -43 682

TOTAL PASSIF 181 814 258 009 65 91 14 833 454 812

Actualisation du document de référence 74

Note VI. NOTES RELATIVES AU BILAN

VI.1 - PRETS ET CREANCES

Prêts et créances sur les établissements de crédit

30/06/2007 31/12/2006 30/06/2006

Encours sains
   Encours sains 129 979 114 923 51 049
   Provisions collectives -59 -59 -44

Net 129 920 114 864 51 005

Encours douteux
   Encours douteux 50 41 63
   Provisions individuelles -23 -27 -48

Net (1) 27 15 15

Total net 129 947 114 879 51 020

En millions d'Euros Notes